SIMON PAULINUS.

CAP

# CAP. I.

## Onomatologiam & Pragmatologiam Potentiae Activa Demonum exponet.

### §. I.

**V**ETUS HICCE apud Philosophos in-  
valuit mos, qvem etiam nobis  
ipsa dictitat natura, ut in omnis  
scibilis accurriori tractatione, suble-  
vandæ memoriæ ergo, ut & viæ facilius  
instituendæ, à facilitoribus ad diffici-  
liora, & à notioribus ad ignotio-  
ra prolabatur oratio. Hic enim  
est processus investigandæ veritatis, &  
acqvirendæ cognitionis humanæ, ut  
illa primo loco observentur, qvæ sen-  
sibus sese fistunt nostris contemplanda,  
unde nascitur cognitio *Sensualis*. Qvare,  
ne novi qvid introducere videar, met-  
hodo apud Eruditos recepta in Existen-  
tiam *Potentiae Malorum Spirituum Activa*,  
utpote probatu faciliorem, in frontispicio  
statim inquirere placet, qvam ut o-  
mnibus notam, uno vel altero tantum  
argumento adstruere studebo.

A

§. 2

**D**ari autem potentiam activam, eamque magnam, non tamen infinitam, horum Spirituum, clarum est, tam à priori, quam à posteriori. A priori, dum Perfectionem eorum essentialem consideramus, quâ omnes corporeas creaturas à Deo conditas superant, & sic potentiam, ut & aliis facultatibus excellunt. Quod verò perfectiores sint cæteris creaturis, hinc constat, quia omne *έξιτον*, quo melius representat naturam τὸ δέ *έξιτον*, eo magis deprædicari meretur. Jam quidem hominem ad imaginem Dei conditum nos Sacra pagina docet, quæ similitudo præprimis consistebat in perfecta cognitione tam essentiæ quam voluntatis divinæ, & summa conformitate voluntatis humanæ ad divinam, quippe quæ ad bonum propendebat. Longè tamen proprius accedit naturalis quidditas Spirituum ad naturam Creatoris. Hi enim, scilicet Angeli, non saltem conveniunt cum eo in hoc concepitu communi-

ni, quod sint Spiritus, verum etiam ali-  
quâ proportione participes sunt quam  
plurimorum essentiæ Divinæ attributo-  
rum, ut *Indivisibilitatis, Insensibilitatis, Im-*  
*mutabilitatis, Simplicitatis*; puta, in sensu  
*Physico & materialiter*; non in sensu *Logi-*  
*co & formaliter*. Imo inest illis magna  
etiam potentia, in gradu tamen longè  
interiori quam DÉO, superiori verò  
quam hominibus. Lucet hæc satis et-  
iam à *Posteriori*, utpote ab *effectis* eorum  
admirandis, (a) *Immediatis*: quoties e-  
r. nim videmus homines à Spiritibus his  
immundis, proh dolor! obsideri, ac mi-  
serum in modum torqueri, dum oculos  
torquent, membra distendunt, & ipsum  
corpus in gyrum vertunt, quibus insunt,  
non ut accidentia suis subjectis, nec ut  
partes totis compositis, neq; ut natura  
aliena cum natura hominis in uno sup-  
posito unita; sed ut motores corpo-  
rum, in quæ aliquam potestatem acqui-  
siverunt. Quoties audimus eos, et si per  
se idiotas, linguis variis de rebus sub-

tilissimis, quarum alias planè ignari, sermones edere, belluarum ritu interdum ululare, grunnire, boare, & alios horribiles edere sonos ; qualia effecta non hominibus, utpote ab eorum natura planè aliena, sed malo genio, ejusq; potentiae potius adscribenda. (b) *Mediatis*; hæc multa & innumera sunt, quæ per *Magos*, *Sagas*, *Lamias* agunt, ut sua mancipia ad varia opera præstanta obligata. Sic hæc ope ac virtute Dæmonum , qui per ea operosi sunt, sensus fascinant, oculos invertunt, res mirabiles demonstrant, futura præfagidunt, rerum abditarum cognitionem aliquis infundunt, homines interdum realiter ad sua Conventicula ac tripudia secum per aërem celerrime transportant, & alia, quæ omnia hic enumerare non video è re esse, cum partim unicuiq; nota, partim infra in quæstionibus clara fient.

### §. III.

**P**RÆSUPPOSITA sic *Existentia Potentiae Aeternæ*, ad ipsius *Essentia* considerationem

nem pervenientium: ubi imprimis Definitionem vocis *nominalem* examinabimus. Absolvitur vero illa (α) Ἐπιμολογία; hanc Lexicographi deducunt à verbo *possim*, quod est compositum, ex potis & sum: unde satis convenienter potentiam *Transcendentalem* definiunt Metaphysici: *Potentia* est id, secundum quod *Ens* potest aliquid. (β) Οὐαρυπία, quæ varia & multiplex; nobis verò præcipuas acceptiones indigitasse sufficiat. Sumitur verò *Potentia* 1. *Transcendentaliter*, quomodo est affectio entis, cuius definitionem jam jam dedimus; & sic omni enti, tam *Increato* quam *Creato*, competit, à quo non re, sed ratione ratiocinata differt; quam potentiae acceptiōnēm nos Metaphysicis relinquimus;

2. *Prædicamentaliter*, pro secunda specie qualitatis, quæ est accidens realiter à subjecto naturali differens, cui ineſt naturaliter; secundum quam omnis substantia creata apta est ad aliquid agentium vel patiendum. Dicitur alias potentia *naturalis*, voce *naturalis* non in

rigore physico accepta, quasi corporibus physicis saltem propria sit; sed paulo latius, ut omni substantiæ creatæ, & per consequens etiam spiritibus finitis communis est. Hanc potentia significationem nos hic amplectimur; & hæc est principium omnis actionis, quam exercent spiritus creati, & omnis passionis, quâ naturaliter apti sunt ad actionem, à principio extrinseco profici scitem, recipiendam: quare commodè dividitur à Philosophis in *Activam* & *Passivam*, ratione activitatis & receptivitatis. Illa iterum scilicet *Activa*, infert respectum ad actiones Angelorum, juxta Pneumaticos, vel *Immanentes*, ut intellectionem, ac volitionem, vel *Transeuntes*, ut assumptionem corporum, & variarum rerum productionem. Posteriori modo, ut inest malis spiritibus, eam hic loci, cum *Passivam* in sequentibus una vel alterâ quæstione, auxilio Jehovæ, exponere allaborem, considerabo. (2) Συναρμοί: hæc titulos ejus honorarios, seu

voce

voces æquipollentes exhibit, quales sunt: *Potestas, vis, efficacia, virtus*; Græcis dicitur *δύναμις*. Hic vero rite observandum, quod *potentia & potestas* non semper sumantur æquipollenter, ut docet Joh: Michræl. in Lex: Philos: sed ubi æquipollent, ens in *potentia & ens in potestate*, sensu Philosophico, pari passu ambulant. *Potestas* vero in sensu Juridico, cui æquivalet Græcorum *ἐξοικείωσις*, significat *Jus, & Jurisdictionem* in agendo, cuius exercitium aliquando potest impediri. Sic e. g. est unicuique *potestas* semetipsum defendendi ab injuriis malevolorum, non tamen statim omnibus *potentia*; & ita à Politicis distinguitur in *Regiam, Paternam, ac Herilem*. *Potentia* autem ceu *δύναμις*, notat vim ac virtutem aliquid agendi vel patiendi, quæ hujus loci.

## §. IV.

**H**is ita prælibatis, paulo propius pendum promovemus ad essentialem potentiae activæ, cum respectu ad ope-

rationes ejus externas, considerationem; q  
 quæ definitione reali ejusq; brevi ana-  
 lysit constabit. Descriptionem *potentiae co-*  
*activae* Intelligentiis bonis & malis com- v  
 munem nobis porrigit Georgius Mejer. lu  
 Lib. III. Pneu: c. 3. quam ut satis suffi- te  
 cientem etiam observavit S. S. T. D. & p  
 Episc. Joh. Gezel. in sua Encyclopædia ge  
 Synoptica. Sed quoniam animus est po- Q  
 tentiam activam Dæmonum ab illa bono- att  
 rum Angelorum distinctam exponere, m  
 idcirco è re esse videtur, ut pauca sal- tri  
 tem huic definitioni addam, nihil inte- no  
 rim mutans. Sit itaque descriptio hæc: tu  
 Potentia (aliis *Activitas*) est attributum In- te  
 telligentiarum Malarum externum, juxta quod ni  
 illæ omnia, non repugnantia, nec à natura lu  
 aliena, ab agente superiori non impeditum, fa- id  
 cili & celerrimo modo, summo cum Creatoris II  
 odio ac hominum detrimento expedire posse p  
 concipimus.

## §. V.

Circa brevem hanc in medium pro- tri  
 latam Potentiæ activæ delineatio- stu  
 nem observamus I. ipsum *Genus*, vel eu  
 quod

quod loco generis stat; id absolvit ~~Atributum~~, quod hic juxta canones Logi-  
corum suo definito latius est, dum de di-  
versis tam internis, ut intellectu & vo-  
luntate, quam externis, ut hac nostra po-  
tentia, *Alicubitate*, &c. in quæstione quid  
prædicetur, & cum eo in uno summo  
genere conveniat, scilicet Qualitate.  
Quod vero Potentia hæc, legitimè per  
atributum definiatur, ulterius proba-  
tum eo, è formali ratione omnium at-  
tributorum seu affectionum; quæ in  
hoc consistit, ut omnis affectio subje-  
ctum quod afficit, illud proxime, à po-  
teriori, παρωνύμως, & reciproce deno-  
minet. Quod facit etiam hæc potentia,  
cum immediatè & per se, non per ali-  
ud, vel mediante alio aliquo attributo,  
sufficiat angelicam afficit. Deinde  
posteriori, h. e. *Extraessentialiter, consecu-*  
*tive*, dum non saltem quoad conceptum  
ormalem, seu ratione concipiendi no-  
tri, illam consequitur, verum & conce-  
ptum objectivum, & fundamentalem,  
vel ratione sui, extrinsecè ad eorum ef-  
ficiens.

sentiam accedit, quatenus ab ea realiter  
 differt, nec eam essentialiter constituit.  
 Tertium requisitum proprii est, uti  
~~παρωνύμως~~ de suo subiecto prædicetur  
 neq; hoc omittit potentia; non enim  
 dicimus ~~συνωνύμως~~ & in abstracto: Spi-  
 ritus est potentia; sed ~~παρωνύμως~~ & in  
 concreto, Spiritus est potens. Quod ve-  
 ro hæc sit prædicatio paronymica, ex-  
 inde patet; quia quæ prædicantur ~~παρω-~~  
~~νύμως~~, 1. non inferunt essentiam in-  
 pfam subjecti, sed aliquid in alio; velum  
 propriam affectionem, vel ut accidente  
 quoddam proprium. 2. Sunt in diver-  
 sis categoriis cum suo subiecto, cui in-  
 sunt, ut dicit Honold. Can: Log: L. i. de  
 Homon: & Synon. Præterea potentia re-  
 ciproce & convertibiliter de esse spiritu  
 ali prædicatur: dicimus enim: omnis  
 Angelus Malus est potens: &, quidam  
 potens est Angelus malus.

### §. VI.

Sic itaq; exposita natura attributi, quo  
 hic genus constituit, ad illius Differen-  
 tiā, via à Logicis præscripta, propera-  
 mus

mus. Illam in data definitione I. indicat vocabulum *externum*, quo potentia hæc activa distinguitur ab aliis attributis Spirituum internis, ut *vi intelligendi*, & *vi volendi*; quæ pariter, ut potentiae naturales, illis inesse dicuntur. Non tamen hic sentiendum, quod potentia hæc, quæ nos loquimur, absolutè sit externa, ita ut nullo modo sit interna; sed quod non æque sit interna, ac illæ præ-nominatae potentiae. Præterea existimamus hanc in primis dici externam; non ratione *Subjecti*, sed, tam *Objecti*, quam *operationis*, quomodo illam, scilicet respectivè, hic consideramus: importat quidem respectum ad aliquod objectum extrinsecum, circa quod occupatur, ubi in actum datur. Hoc ipsum indigitatur voce *Activitas*, quæ ut synonymum additur, Definiti naturam illis diversam clarius explicans. Noster verò discursus præsens cum sit de potentia *activa*, scilicet transiente, h. e. illa, quæ non saltem circa effectum externum occupatur, verum etiam

etiam effectum, variarum rerum productione, extra essentiam positum relinquit, tanto majori jure, ut mihi videatur, dicitur externa; cum etiam potentia activa in quantum abstrahitur a operatione, cuius respectu iterum dividitur in immanentem & transeuntem definiatur per attributum externum Pneumaticis.

### §. VII.

**U**T fieri solet in definitionibus accidentium, ita & hic *Differentia* sumitur a Subiecto, quod constituit mihi *Intelligentiae*: hic igitur in primis removetur Spiritus infinitus, DEUS, & Spiritus incompletus, qui est *Anima separata*, qui omnes convenient in unum conceptu communi; differunt vero proprio. Denominantur autem apud Pneumaticos, Spiritus hi completi & finiti, *Intelligentiae*, ab intelligendi vi magna, ut a tributo eorum primario, quo longè non mortales superant, dum illæ multo etiam a priori, ut ut non pauciora a posteriori cognoscant, unde etiam vita intelle-

intellectualem vivere dicuntur, & *Menses*  
 vocantur; nos vero contra maxi-  
 main partem, cognitionem nostram à  
 oposteriori habeamus; unde illud Philo-  
 sophorum pronunciatum: *Nihil est in*  
*intellectu, quod non prius fuerit in sensu.*  
 Volui his conjungere vocem, *Malarum,*  
 distinctionem Angelorum Bonorum à  
 Malis, de quibus mihi impræsentiarum  
 sermo est; quamquam dubitare posset  
 aliquis, an hæc divisio lumine naturæ  
 constet, cum illa ex lumine revelato-  
 quam certissime & infallibiliter habe-  
 tur? Interim quoniam vox Angeli nec  
 & thnigos, apud quos in usu fuit, fugie-  
 at, ut ostendit Porphyr: Isagog: cap. 3.  
 alov: Tom. iv. Syst. Theol. & distinctio-  
 lorum in Bonos & Malos pariter tra-  
 ditione illis erat nota, quam & fa-  
 ile colligere potuerunt ex diversitate  
 affectorum, dum observarunt quosdam  
 genios homines cruciare, ad facinora  
 instigare varia, & alios Angelos vice ver-  
 tamiseris in auxilium venire, in peri-  
 culis

culis defendere , unde non video, neid  
credo, me hac in parte peccasse .

## §. VIII.

**D**ifferentia hic III. sumitur ab *Obj*  
*jecto*, quod exprimitur verbis: *omnire*  
*non repugnantia*, *nec à natura aliena*: ex  
quibus maxime Potentia eorum lucet; s  
quæ quanta qvanta unquam sit, non tam  
men est infinita ac absoluta, cum non  
possint omnia, sed tantum non repu  
gnantia, hoc est, illa, quæ essentiæ eorum  
finitæ non contrariantur, quoniam finita  
tus in essentia, etiam finitus erit in ou  
perationibus. Verbis itaq;*, non repugnantia*, scilicet primò ponuntur omnia ejus  
modi effecta, quæ mali Spiritus immere  
diate per suam potentiam produceru  
possunt; quarum causæ veræ, naturales sunt  
ac physicæ omnino sunt, unde & operer  
illa sunt Spiritualis naturæ, quia à pou  
tentia operandi, ut spirituali promove  
nant. Deinde illis verbis removentur  
omnia opera, quæ sunt virtutis infinitæ  
qualia sunt verè miracula, quæ vires  
naturales longè excedunt, requiruntq;  
ad si

eid sui productionem virtutem infinitam soli Creatori propriam. Benè ergo observandum, ne pro mirabilibus, qualia multa Angeli mali possunt patrare, quamvis nobis admiranda appareant, dum modo nobis etsi occulto, è causis tamen naturalibus producuntur, miracula illis tribuendo, honorem Soli DEO debitum ipsi derogemus. *IV.* Verius, nec à natura aliena, exprimuntur omnina effecta, quæ mediantibus causis naturalibus efficiunt, dum media naturaliter agentia cum naturaliter patiuntibus conjungunt, quæ se invicem aliusserant ac disponunt, & effectorum inde meromanantium causæ Physicæ sunt: verquippe vere & realiter in eorum constitutionem influunt hæc materialia; illi vero moraliter imprimis. Tolluntur item his verbis, omnia effecta supernaturalia, talia sunt: (a) *Creatio*; Sic nimirum, quodcunq; tandem sit, ex nihilo introducere possunt, sed Soli DEO tantam irreotentiam relinquant necesse est, qui in toto omnia potest, vel juxta, vel præter, ad suum vel

vel supra naturam, quæ veram & irreconciliabilem contradictionem non involvunt. (b) *Substantiarum & formarum substantialium productio*: neq; hæc ipsi competit ut causis Physicis, quam quam interdum ut causis moralibus adum varia insecta vel animalcula, aliæ physicis imperfecta, à semine jam præ existente producere dicantur a quibusdam. (c) *Status universalis ac substantiarum permutatio*: sic non possunt globus terraqueum de mundi movere centro Solis cursum rapidissimum tardare, muto minus sistere, syderibus motum suum continuum inhibere, & quæ sunt alia, Angelis malis impossibilia. Possunt tamen non renuente DEO & concurante natura, particulares mutationes causare, ut terræ motus producere tempestates promovere, grandines, ventos, pluvias, procellas, turbines, pruinas, nives, flumina, fulgura, carbones, serenitates, sterilitates excitat, & excitatas sedare; ut volunt Baldus Cas: Consc: lib. III. cap. 5. q. 9. Joh. Adonis Osland

Osiand: de Mag: p. 211. th. 88. Georg.  
Mejer. Pneum. lib. III. cap. 4.

## §. IX.

si **Q** varto sumitur differentia à modo  
deductionis potentiae hujus activae in  
usactum, qui *facilis* & *celer* in definitio-  
nane ipsis esse dicitur: nec mirum est,  
nos, ut spirituales, & cæteris omnibus  
uscreatulis perfectiores; ita omnes suas  
actiones longe faciliori ac celeriori mo-  
ndo, quam ullus hominum, expedire  
posse, uti in Qvæst. V. hoc clarius Lecto-  
nari Benevolo patet.

## §. X.

**Q**vinto tandem & ultimo Differentia  
sumitur à *Fine*, eoque triplici; ( $\alpha$ )  
uratio, seu potius, a displicentia DEI, &  
neiominuin saepius *extremo malo*. Videtur  
reuidem, qvod aliquo modo velit eorum  
esctiones, dum illis quasi utitur mini-  
stris in infligendis pœnis hominibus,  
cæro peccatis commissis: ast hoc non  
ita, cum DEUS nihil mali velit *antece-  
denter*, & sic nec concurrit ad actiones  
ad eorum qvoad *æneiar*, quomodo illas  
permit-

permittit, vel verius tolerat, non impe-  
diendo: concurrit tamen quoad entita-  
tem actionum remotam, in quantum eos  
qua vires ac proprietates in creatio-  
ne acceptas conservat. Displacent ergo  
actiones eorum malæ DEO, ut summe  
Bono, & sunt hominibus noxiæ quoad  
salutem, tam temporalem (*revera*, quam  
vis non *apparenter*) quam æternam. Dif-  
fert hoc ipso *potentia activa* Angelo-  
rum Malorum ab illa Bonorum, quod  
horum semper exeritur in actus DEO  
gratos, & hominibus salutares; Illorum  
vero contra, uti dictum. Satis de illa  
quoad ejus Definitionem, tam nomina-  
lem, quam realem θετικῶς dictum, jam e-  
andem paucis quæstionibus examinabo.